l'esegesi della glossa ordinaria ai Libri feudorum, Torino 1991, S. 96b-97a: «Praeterea, si 
inter duos vasallos de feudo sit controversia, domini sit cognitio, et per eum controversia 
terminetur. Si vero inter dominum et vasallum lis oriatur, per pares curiae, a domino sub 
sacramento debito conjuratos, terminetur». 
28 Vgl. Hss. London BL Royal 11. C. VII fo. 21va, Dekretale Ceterum (Comp. l' 2.1.7, 
Extra 2.1.5), mit Varianten aus Durham Cathedral, C. III. 4 fol. 13vb («D») und Vatikan 
BAV Vat. lat. 1377 fo. 20ra («R»): <<Jmsentia [D: presenti] No. quod si questio feudi 
vertitur inter dominum et vassallum scilicet utrum vassallus ipsum debeat habere vel non 
habere [D: om.: habere] tunc per pares curie, id est per alios vassallos [D: om.: causa 
debeat tractari. Si vero inter duos vasallos] scil. quis eorum potior sit in iure feodotario 
[D: feudorum, R: feudatario] [D: om.: questio sit tunc dominus cognoscere et iudicare 
debet de causa ut hic et infra e. ti. transmissa 1. ii. [Comp. 2' 2.2.7, Extra 2.2.6] et in 
constitucione federici] hac edicali § preterea j. e. t. novit 1. iii. [Comp. 3' 2.1.3, Extra 
2.1.13]. Si vero inter vassallum et alium directa rei vendicatione [D: ab jetzt unlesbar] 
intentetur n[on] iure feodotali tunc quamvis feodum dicatur non iudicabit tamen dominus 
quia esset iudex in sua causa quod esse non debet C. ne quis in c. s. iudex sit 1. una. [C. 
3.5.1] sed iudicabit tamen ordinarius iudex rei ar. xi. q. i. experientie [C. 11 q. 1 c. 15] 
et infra e. t. cum sit generale 1. ii. [Comp. 2" 2.2.4, Extra 2.i8] .t». Die Constitutio Hac 
edictali ist natlirlich Imperialem und wird nach der ersten Zeile nach der Arenga zitiert. 
Tancred stand mit seiner Ansicht nicht allein, vgl. Vincentius' Apparat zum Liber Extra 
in Hs. Paris BN Lat. 3967, fo. 69ra, De iudiciis c. Novit (Extra 2.1.13), gl. spectat. 
29 Innozenz IV. ging mit seinem Vorschlag weiter (Apparatus, S. 1746): «Si autem inter 
dominum et vasallum vel inter vasallos agitur personali actione que non sit de iure feudali, 
sed agitur circa rem feudalem, puta pignoratida vel depositi, vel alias etiam de re in feudo 
concessa, semper coram ordinario agitur». Daraus erhellt, welch begrenzte Bedeutung ein 
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Innozenz betont von daher die Wichtigkeit von Imperialem als Quelle 
des ius commune feudorum - und dies hatte Konsequenzen: so konnte 
er nun zum Beispiel erklaren, warum unter bestimmten Bedingungen 
Kleriker gezwungen werden konnten einem weltlichen Herrn in einem 
LehensprozeB zu antworten, was offensichtlich das geistliche Privileg 
verletzte: Geistliches Privileg entstand fiir die Kirche durch das ius com-
mune; das ius commune indes wurde von den Kaisern erlassen und kann 
von ihnen daher auch entzogen werden, indem sie neue diesbeziigliche 
Bestimmungen erlieBen. Ware die Jurisdiktion iiber den Klerus durch 
ein spezielles Privileg entstanden, wiirde sich die Angelegenheit dagegen 
anders verhalten: 
«Respondeo iurisdictio clericorum non servatur ecclesiae quando de possessionibus agitur 
de privilegio speciali, sed de iure communi ab imperatoribus condito, et ideo per ius 
commune ab imperatoribus factum supet rebus ve! feudis suis revocatur»30.